Nº 40 – 27 de julho de 2022

GERÊNCIA TÉCNICA E DE SUPORTE AOS CONSELHOS TEMÁTICOS – GETEC
Conselho de Infraestrutura - COINFRA
Telefone: (51) 3347.8749
E-mail: coinfra@fiergs.org.br

Consulta Pública sobre abertura de Mercado

O Ministério de Minas e Energia publicou, no Diário Oficial da União do dia 26 de julho de 2022, a

Portaria nº 672, que divulga, para Consulta Pública, a minuta de Portaria que dispõe sobre a

redução do limite de carga para contratação de energia elétrica por parte dos consumidores no

mercado livre. As contribuições serão aceitas dentro de um prazo de 30 dias contados a partir da

publicação da Portaria e, para acessar a consulta e obter maiores informações, os interessados

devem acessar o Portal de Consultas Públicas na página do Ministério de Minas e Energia pelo

seguinte link. A publicação na íntegra pode ser acessada nesse link. Essa Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

http://antigo.mme.gov.br/web/guest/servicos/consultas-publicas?p_p_id=consultapublicammeportlet_WAR_consultapublicammeportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1&_consultapublicammeportlet_WAR_consultapublicammeportlet_view=detalharConsulta&resourcePrimKey=2655047&detalharConsulta=true&entryId=2655049
https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-672/gm/mme-de-25-de-julho-de-2022-417718900